嘉兴市建委关于开展2016年全市建设工程
“质量月”活动的通知

各县（市、区）住建局、经济技术开发区（国际商务区）建设交通局、港区规划建设局，市区有关建筑施工、监理单位：

根据国家和省、市关于开展2016年“质量月”活动的部署和安排，结合我市实际，决定开展以“提升供给质量、建设质量强市”为主题的“质量月”活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“创新、协调、绿色、开放、共享”的五大发展理念，坚持改革创新，加强政策引导，把提升质量作为推动供给结构、需求结构升级的重要抓手，在全社会大力弘扬工匠精神，让追求卓越、崇尚质量成为全社会、全民族的价值导向和时代精神，把经济社会发展推向“质量时代”。通过开展“质量月”活动，不断增强企业的质量意识，落实企业责任，强化作业人员的质量意识，促进建设工程质量提升，扎实推进“全国质量强市示范城市”创建工作。

二、活动主题

    提升供给质量、建设质量强市。

三、活动主要内容

（一）开展质量宣传活动，营造良好氛围

加强建设工程质量宣传，紧紧围绕重点工作、亮点活动和焦点内容进行深入宣传，充分利用各类宣传媒体，通过微信、公益短信、专题专栏，组织施工单位在工地现场悬挂“质量月”宣传标语横幅，参加全市“质量月”宣传日活动，发放建设工程“质量月”宣传材料等多种形式大力宣传质量安全、质量和谐、质量效益、质量管理要求，营造良好的宣传氛围，引导社会共同关心、支持、参与建设工程质量工作。

（二）开展质量提升行动，助力行业发展

1、加大政策引导，推进装配式建筑发展

各级建设行政主管部门要积极创造条件，加大装配式建筑宣传力度，充分发挥政府引导作用，大力发展装配式建筑和住宅全装修，着力提升工程质量和住宅品质。加强行政推动，按照省政府下达的指标任务，大力推进装配式建筑项目落地，确保完成年度目标。

2、开展专项整治，强化质量监管

加大房屋建筑和市政基础设施工程的质量监管力度，开展各类检查。一是深入开展工程质量治理两年行动，在做好活动总结的同时，研究完善长效管理机制。此外，结合“隐患排查治理”和“打非治违”专项行动，重点开展保障性安居工程、海绵城市建设改造工程、预拌砂浆“禁现”等专项检查。二是进一步加强我市建筑节能工作，提高工程勘察设计和施工图审查质量，开展全市建筑节能与勘察设计工作综合检查。三是进一步加大建筑材料源头管控力度，大力开展政府性监督性检测，注重工程主体结构实体质量和原材料抽样检测，严格落实工程建设强制性标准，保证建设工程主体结构安全。四是开展建设工程质量常见问题专项治理，严格落实《嘉兴市住宅工程质量通病防治要点》，进一步探索新形势下住宅工程建设中质量通病防治和质量担保制度。

3、创建质量标杆，提升管理水平

大力开展建筑工程质量安全“树标杆、学标杆”活动，召开现场观摩会，营造“比、学、赶、超”的良好氛围，推广标准化、精细化施工理念，提升我市建筑施工质量标准和水平，助力“质量强市”建设。

4、强化创优意识，促进质量创新

进一步发挥行业协会的作用，坚持围绕本行业的质量难题和热点问题，广泛开展“质量兴业、质量兴企”和质量QC 小组活动，引导企业重视和加强工程质量管理，积极推进质量行为标准化和实体质量管控标准化活动，全面提升工程质量安全水平。

（三）开展技能比武活动，提升技术水平

举办建设工程电焊工、测量放线工和混凝土工三个工种的技能比赛，通过比赛，大力培育建筑工人的质量意识，推进我市技能人才队伍建设，全面提高建筑工人的技能水平。同时，选拔组织队伍参加全省电焊工和混凝土工技能比武活动。

四、相关要求

（一）各县（市、区）建管、质安管理部门和各相关企业要充分认识开展“质量月”活动的重要意义，加强领导、落实责任，结合本地区、本单位的工作实际，将各项活动落到实处。

（二）各县（市、区）建管、质安管理部门和有关企业要以开展“质量月”活动为契机，认真分析当前工程质量管理存在的主要问题，进一步强化质量管理。同时要落实专人及时做好“质量月”活动的总结工作，并于10月10日前将统计报表和书面总结材料报送嘉兴市建筑业管理局质安科。

联系人：黄友钱； 联系电话：82872148； 传真：83990140。

附件：1.嘉兴市建设工程2016年“质量月”活动口号

2.嘉兴市建设工程2016年“质量月”活动统计报表

嘉兴市城乡规划建设管理委员会
2016年9月2日
附件1
嘉兴市建设工程2016年“质量月”活动口号

提升供给质量  建设质量强市

追求卓越  崇尚质量

适应新常态发展要求  提升供给侧质量水平

提质量  创品牌  加快建设质量强市

提升供给质量  创造优质生活

严慎细实保质量  精益求精促发展

增强质量素质  建设质量强市

向质量要效益  以质量求发展

提升发展质量效益  推进全面改革创新

优质服务  铸就品牌  提高质量  促进发展

共行质量战略之路  共筑质量强市之基

以“互联网+”提升质量  建设质量强市

提升供给侧  共筑中国梦

强化质量意识  提升服务质量

供给侧结构调整引领高品质

强化全过程质量控制  提升供给侧质量水平

附件2

嘉兴市建设工程2016年“质量月”活动统计报表

填报单位：                      填报时间：
	报纸、杂志发表专题文章或新闻报道总数（篇）

	播放广播、电视专题节目及新闻报道总数（次）

	总时长（分钟）

	制作、播放公益广告（次）

	制作、张贴宣传画（张）

	制作、发放宣传资料（份）

	制作展板（个）

	发送宣传短信（条）

	处理质量投诉数量（个）

	企业开展“质量月”活动情况
	参与企业数量（家）

	参与职工数量（人次）

	查找质量隐患（个）

	解决质量问题（个）

	企业召开质量分析会（场）

	企业开展QC小组活动（次）

	执法检查情况
	开展检查次数

	出动检查人员

	检查工地数量（个、面积）

	签发整改通知书（份）

	签发停工通知书（份）

	检查通报情况

	查处违法案件（起）

	处罚金额（万元）

注：请于10月10 日前将该表和总结报告报送至市建筑业管理局。

	抄送：省建设厅、省建管局，市质量技术监督局，各县（市、区）建管处、质安站（科）、经济技术开发区（国际商务区）建设交通局质安处、港区规划建设局质安科，市建筑业行业协会。

	嘉兴市城乡规划建设管理委员会办公室
	2016年9月5日印发

嘉兴市城乡规划建设管理委员会文件

嘉建委建〔2016〕270号

— 26 —

— 5 —